
C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

AREA AMMINISTRATIVA
Reg. Gen.
Prot. n. fc'6" 111

DETERMINANE 32 del 01.02.2017

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto software di gestione documentale, dematerializzazione
e innovazione nella P.A. di cui al D.P.C.M. del 13 novembre 2014. CIG Z6A1CFAOD2.

IL RESPONSABILE
PREMESSO:

Che occorre dare esecuzione alla deliberazione di G.M. n° 04/2017 ;
Visto l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., inerente la determinazione a contrarre;
Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dall'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità a propri
ordinamenti, decretato o determinato di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATO che con circolare del 4 maggio 2016 l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, ha
dettato le disposizioni applicative in merito al nuovo codice degli appalti — D.Lgs. n. 50/2016 — nel testo
derivante dalla lettura coordinata con le norme regionali di riferimento della L.R. 12 luglio 2011, n. 12
(e per quanto applicabile ormai il DPRS 13/2012), confermando la sua piena applicabilità in Sicili

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
Amministrazioni Pubbliche:
L'art. 26, comma 3 e bis della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e
servizi;
L'art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'ari. 22, comma 8,
legge n. 114/2014, dall'ari. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'ari. 1, comma 1, legge
n. 107/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della P.A. (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o superiore a 1.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero a fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'ari. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
Rilevato che l'indagine esplorativa di mercato ha individuato tra le offerte del mercato
elettronico quelle della ditta - POINT -SERVICE s.r.l., con sede in via Orti, 53 - 98054 Furnari
— P.I. 02627890839, in grado di soddisfare le necessità dell'Amministrazione Comunale per
l'importo complessivo di € 7.307,80;
Ritenuto quindi, per quanto sopra esposto, di procedere alla predisposizione e all'avvio degli
ordinativi diretti di acquisto (ODA) in favore della ditta;

RITENUTO dover procedere all'acquisto di che trattasi tramite emissione di ODA "Ordine diretto di
acquisto" da inviarsi in forma telematica alla suddetta Ditta —POINT — SERVICE s.r.l., con sede in via
Orti, 53, 98054 Furnari - P.I. 02627890839, convenzionata al mercato elettronico della P.A.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTA la determinazione sindacale n. 03 del 17.03.2015, con la quale sono state attribuite le funzioni
gestionali di cui alla sopra citata normativa;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa,



che qui si intendono integralmente riportate, di aderire al Mercato Elettronico della pubblica
Amministrazione per l'acquisto del software per la gestione documentale, dematerializzazione atti
amministrativi, PEC, etc., con affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016, alla ditta POINT-SERVICE srl, con sede in via Orti, 53 - 98054 Furnari - P.I. 02627890839,
convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, al prezzo totale di € 7.307,80:

di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono riportate negli ordini di acquisto;
di impegnare la somma di cui sopra all'intervento di cui all'attestazione finanziaria allegata;
di procedere alla predisposizione ed all'avvio degli ordinativi telematici (ODA;
dare atto che il CIG che identifica il presente servizio è il n. Z6A1CFAOD2;
dare atto che la liquidazione ed il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice sarà in
ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare.

La Ditta come sopra rappresentata:
• È consapevole che l'effettivo pagamento della liquidazione di quanto pattuito è subordinato

all'esito positivo degli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati e di non avere
nulla da pretendere nel caso in cui non si addivenga alla liquidazione per motivi non imputabili
alla stazione appaltante;

• assume gli obblighi di "tracciabilità" dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n.
136 e ss.mm.ii.;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non
esclusiva) ai sensi dell'art. 3 - comma 1 - della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii. ove il Comune
provvedere ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle
persone delegate ad operare sul medesimo conto;

La stessa prende atto che:
• il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del
contratto;

• nel caso di "cessione dei crediti", i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti
all'appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul "conto corrente dedicato";

• si applicano altresì le sanzioni previste all'art. 6 della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii.

La stessa dichiara:
• di non avere rapporti di impiego con pubbliche amministrazioni;
• di non avere vincoli di parentela o affinità con Amministratori in carica e con il Segretario

Comunale nel Comune di AH Terme;
• di non avere a proprio carico e dei propri conviventi misure di prevenzione né procedimenti per

l'applicazione delle stesse (L. 575/1965 e ss.mm.ii.);
• di non avere riportato condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato che incida

sulla moralità professionale o per delitti finanziari;
• che la posizione del proprio casellario giudiziale risulta nulla;
• di autorizzare l'Ente al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad altri

soggetti o enti ai fini dell'espletamento della prestazione e al pagamento dei compensi nel
rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti dal D.Lgs. 196/2003.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMM.VA
Dojt.ssa Palmina Bombardo



VISTO, per la regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell'art. 55, comma 5 Legge 142/90,
introdotto dall'art. 6, comma 11, Legge 127/97, come recepito dalla L.R. n. 23/98.

Ali Terme, Q Q *' ^"U "'

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICA FINANZIARIA

(RaO/RJbsa Puliatti)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal

al , N° Reg.

II responsabile

Ali Terme,

IL SEGRETARIO COM.LE


